
 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 1.6
 

 

 

 

Determina del Commissario Straordinario 

24.0021 del 26/01/2024 
del registro delle determine 

 
OGGETTO: 

 

 

 

 

Procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara, ex art. 50, comma 1, 
lett. d), del d.lgs. n. 36/2023, da svolgere tramite piattaforma EmPulia, per 
l’affidamento dell’appalto di lavori avente ad oggetto: “Scavo archeologico in alto 
fondale – Relitto alto-arcaico del canale di Otranto. Rilievo preliminare e recupero, 
alla profondità di -800 m, di n. 250 reperti ceramici dei primi decenni del VII sec a. 
C., a circa 22 miglia nautiche dalla costa“ nell’ambito del progetto “Archeologia 
subacquea in alto fondale. Progetto di recupero restauro e valorizzazione del 
relitto alto-arcaico del Canale di Otranto” – Nomina della Commissione 
giudicatrice.  
 
CUP: F75F22000500001 - CIG: A03A9C8281 

 

 
l’anno 2024 giorno 26 del mese di gennaio, in Bari, nella sede dell’Agenzia regionale Strategica per 
lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio - ASSET, in via G. Gentile, n. 52 
 
Il Commissario Straordinario dell’A.S.S.E.T., Dott. Salvatore Refolo   

 
VISTA la Legge regionale Puglia n.41 del 02/11/2017, rubricata “Legge di riordino dell’Agenzia 

regionale per la mobilità nella regione Puglia (AREM): istituzione dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (A.S.S.E.T.)” e s.m.i.;  

VISTA  la determina del Commissario Straordinario dell’A.S.S.E.T. n. 1 del 10/01/2018, con la 
quale A.S.S.E.T., in attesa dell’emanazione dei nuovi regolamenti di organizzazione e 
contabilità, ha fatto propri quelli dell’AREM; 

VISTA 
 
 
VISTA 

la deliberazione della Giunta regionale n. 225 del 25/02/2020, con la quale veniva 
approvata la nuova “Struttura organizzativa e dotazione organica” dell’Agenzia regionale 
Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (A.S.S.E.T.)”; 
la determina del Direttore Generale dell’A.S.S.E.T. n.522 del 30/12/2020, con la quale 
sono stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2021-2023, approvati dalla Regione Puglia con DGR n.316 del 
01/03/2021; 

VISTA 
 

la determina del Direttore Generale dell’A.S.S.E.T. n. 534 del 30/12/2021, con la quale 
sono stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e il bilancio 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 2.6
 

 
VISTA 
 
 
VISTA 
 
 
VISTA 
 
 
VISTO 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
VISTO            
 

pluriennale di previsione 2022-2024; 
la determina del Direttore Generale dell’A.S.S.E.T. n. 93 del 10/03/2022, con la quale è 
stata approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e 
il bilancio pluriennale di previsione 2022-2024; 
la determina del Direttore Generale dell’A.S.S.E.T. n.582 del 30/12/2022, con la quale 
sono stati adottati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e il bilancio 
pluriennale di previsione 2023-2025; 
la determina del Direttore Generale dell’A.S.S.E.T. n. 147 del 29/03/2023, con la quale è 
stata approvata la variazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 
il bilancio pluriennale di previsione 2023-2025; 
il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 520 del 07/11/2023, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 100 del 09/11/2023, recante “Nomina del 
Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo 
Ecosostenibile del territorio- A.S.S.E.T. Puglia”; 
la determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n.593 del 09/11/2023, di presa 
d’atto della nomina suddetta ed insediamento del Gen. Salvatore Refolo quale 
Commissario Straordinario dell’Agenzia, a decorrere dalla data di adozione della 
medesima determina commissariale; 
il D.Lgs. n.36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

Premesso che: 
- l’ASSET, istituita con Legge Regionale n. 41 del 2 novembre 2017 “Riordino dell’Agenzia regionale 

per la mobilità nella Regione Puglia e istituzione dell’Agenzia regionale strategica per lo sviluppo 
ecosostenibile del territorio” e ss.mm.ii., è un organismo tecnico - operativo che opera a supporto 
della Regione Puglia nonché, nei casi previsti, anche a supporto di altre pubbliche 
amministrazioni, ai fini della definizione e gestione delle politiche per la mobilità, la qualità 
urbana, le opere pubbliche, l’ecologia e il paesaggio, nonché ai fini della prevenzione e la 
salvaguardia del territorio dai rischi idrogeologici e sismici; 

- con avviso pubblicato in data 03.08.2023 sul sito istituzionale della Soprintendenza Nazionale per 
il Patrimonio Culturale Subacqueo, ai sensi dell’art. 2 dell’Allegato II.1 al D. Lgs. n. 36/2023, sono 
state acquisite le manifestazioni di interesse degli operatori economici interessati ad essere 
invitati alla procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara, ex art. 50, comma 1, lett. 
d), del Codice, per l’affidamento dei lavori in oggetto indicati – RUP: Dott.ssa Barbara Davidde, 
giusto decreto prot. 1309 del 18 febbraio 2022;   

- l’importo complessivo dei lavori a base d’asta è pari ad € 2.426.234,12 (euro 
duemilioniquattrocentoventiseimiladuecentotrentaquattro/12), di cui € 17.934,12 (euro 
diciassettemilanovecentotrentaquattro/12) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, il 
tutto oltre IVA al 22%;   

- l’art. 62, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, prevede che per effettuare le procedure di gara di 
importo superiore alle soglie indicate dal comma 1 (euro 500.000,00), le stazioni appaltanti 
devono essere qualificate, ai sensi dell’art. 63 e dell’Allegato II.4 del medesimo D. Lgs. 36/2023;   

- in base alla normativa sopra richiamata, l’affidamento in oggetto richiede il secondo livello di 
qualificazione – L2 e la Soprintendenza non ha questa qualificazione;   

- l’Agenzia regionale ASSET Puglia è iscritta nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate gestito 
da ANAC, di cui all’art. 62, comma 10, del D. lgs. 36/2023, con il massimo livello di qualificazione, 
sia per l’affidamento di lavori (Livello L1), che per l’affidamento di servizi e forniture (Livello SF1) 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 3.6
 

e, in fase di iscrizione, ha espresso la disponibilità ad effettuare affidamenti anche per conto di 
stazioni appaltanti non qualificate;   

- in data 12/09/2023, Asset Puglia e la Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio Culturale 
Subacqueo hanno sottoscritto apposita convenzione, ai sensi dell’art. 15 L. 241/1990 e s.m.i. e 
degli artt. 62 e 63 del D.lgs. 36/2023, approvata da ASSET con determina n. 473 del 15/09/2023,  
che disciplina i rapporti tra i due enti per l’espletamento della procedura negoziata in oggetto 
indicata, per la sola fase di affidamento dei lavori e fino all’aggiudicazione, con l’applicazione del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

- con decreto della Soprintendenza n. 283 del 27/11/2023, è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo ai lavori in oggetto indicati;   

- con nota della Soprintendente indirizzata all’Agenzia regionale ASSET 
(MIC_SNSUB|30/11/2023|0010502-P) veniva trasmesso l’elenco degli operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata in oggetto indicata;  

- con decisione di contrarre n. 77 del 01.12.2023, la Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio 
Culturale Subacqueo ha determinato di indire la gara, avvalendosi dell’Agenzia regionale ASSET 
Puglia ed ha individuato la copertura finanziaria dell’intervento di cui trattasi e degli oneri 
economici per la gestione della procedura da rimborsare ad ASSET, questi ultimi quantificati in 
complessivi € 8.034,93 (euro ottomilatrentaquattro/93), così ripartiti: 

 €  660,00 (euro seicentosessanta/00) come contributo dovuto all’ANAC a seguito della 
richiesta del CIG, ai sensi della delibera ANAC n. 621 del 20/12/2022  

 € 4.374,93 come incentivo tecnico per il Responsabile del procedimento, calcolato 
sulla base del Regolamento incentivi di ASSET, approvato con DDG n. 307 del 
23/06/2023, da suddividere al 50% tra Responsabile della procedura di affidamento, 
nominato da ASSET, e supporto al Responsabile della procedura, nominato da SN-SUB  

 € 3.000,00, al lordo di IVA, come compensi per la Commissione giudicatrice;    
- con determina del Commissario Straordinario dell’ASSET n. 694 del 19/12/2023 si è proceduto 

all’approvazione degli atti di gara, all’indizione della gara d’appalto, alla nomina del funzionario 
ASSET avv. Antonella Caruso come Responsabile del procedimento per la fase dell’affidamento 
dell’appalto e all’impegno di spesa della somma di € 8.034,93 (euro ottomilatrentaquattro/93) 
per la gestione della procedura di gara, che sarà ristorata all’ASSET giusta decisione di contrarre 
n. 77 del 01/12/2023 della Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio Culturale Subacqueo, in 
attuazione di quanto previsto dall’art. 3, lettera d), della Convenzione tra ASSET e 
Soprintendenza;   

- con nota notificata a mezzo PEC in data 15/01/2024 ed acquisita da ASSET al protocollo n. 
178/2024 in pari data, la Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio Culturale Subacqueo ha 
individuato la dott.ssa Sabrina Armenio come supporto al Responsabile del procedimento per la 
fase di affidamento dell’appalto, secondo quanto previsto dall’art. 3, lettera b), punto vi. della 
Convenzione tra ASSET e la Soprintendenza;  

 
   

Considerato che: 
- in data 18 gennaio 2024, alle ore 12,00, sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte;  
- entro la data di scadenza, risultano pervenute n. 2 offerte sul portale EmPulia;  
- ai sensi degli artt. 93 e 51 del D. Lgs. n. 36/2023, occorre procedere alla nomina della 

Commissione giudicatrice;  
- ai sensi dell’art. 2, lettera d), punto iii) della Convenzione tra ASSET e Soprintendenza, è compito 

di ASSET procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, composta come di seguito 
specificato:  
 PRESIDENTE: Dott.ssa Barbara Davidde – RUP dell’intervento      



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 4.6
 

 COMPONENTE: Dott. Simon Luca Trigona – MIC_SABAP-MET-GE 
 COMPONENTE E SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Ing. Francesco Godano – ASSET;   

- è stata acquisita l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico da parte dell’Amministrazione di 
appartenenza per il Dott. S.L. Trigona, protocollata in ingresso da ASSET al n. 332 in data 
24/01/2024;   

- è stata accertata l’assenza delle cause ostative di cui all’art. 93 del D. Lgs. 36/2023 e all’art. 35-
bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. per la nomina a componenti della Commissione giudicatrice dei 
soggetti sopra indicati;   

- di stabilire che al Dott. S.L. Trigona  e all’ing. F. Godano, per l’espletamento dell’incarico, verrà 
riconosciuto il compenso complessivo lordo di € 1.500,00 (euro millecinquecento/00) ciascuno, 
per un totale di € 3.000,00 (euro tremila/00), già impegnati con DCS n. 694/2023 all’interno del 
Fondo SN-SUB, somma che sarà ristorata all’Asset, giusta decisione di contrarre n. 77 del 
01.12.2023 della Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio Culturale e Subacqueo, in 
attuazione di quanto previsto dall’art. 3, lettera d), della Convenzione tra ASSET e 
Soprintendenza;    

- i predetti compensi verranno corrisposti agli aventi diritto ad avvenuta approvazione 
dell’aggiudicazione;   

 
Dato atto che: 

- il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’ASSET;  

- la pubblicazione del provvedimento all'albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla Legge 
n. 241/90 e dal D.lgs. n. 33/2023 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. n. 196/2003 
e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, e dal Regolamento UE 2016/679, relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati; 

- ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi 
richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione del provvedimento, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati; 

- la presente determina è stata sottoposta ex ante a Valutazione di impatto di genere ai sensi della 
D.D.G. n. 408 del 23/09/2022 “Approvazione del Piano sulla situazione del personale ASSET e 
parità di genere (GEP) 2022-2024. L’impatto di genere stimato è: neutro; 

 

Ritenuto di dover procedere nel merito 

DETERMINA 

- di prendere atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato; 

- di nominare la Commissione di gara per la procedura di gara in oggetto indicata, composta come 
di seguito indicato: 
 PRESIDENTE: Dott.ssa Barbara Davidde – RUP dell’intervento  
 COMPONENTE: Dott. Simon Luca Trigona – MIC_SABAP-MET-GE 
 COMPONENTE E SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Ing. Francesco Godano – ASSET;   



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 5.6
 

- di stabilire che al Dott. S.L. Trigona  e all’ing. F. Godano, per l’espletamento dell’incarico, verrà 
riconosciuto il compenso complessivo lordo di € 1.500,00 (euro millecinquecento/00) ciascuno, 
per un totale di € 3.000,00 (euro tremila/00), già impegnati con DCS n. 694/2023 all’interno del 
Fondo SN-SUB, somma che sarà ristorata all’Asset, giusta decisione di contrarre n. 77 del 
01.12.2023 della Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio Culturale e Subacqueo in attuazione 
di quanto previsto dall’art. 3, lettera d), della Convenzione tra ASSET e Soprintendenza;    

- i predetti compensi verranno corrisposti agli aventi diritto ad avvenuta approvazione 
dell’aggiudicazione;   

- di notificare copia del presente provvedimento ai componenti della Commissione;  
- di notificare copia del presente provvedimento al Responsabile unico per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza dell’ASSET e alla Struttura amministrazione, per gli adempimenti 
di rispettiva competenza;   

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ASSET 
http://asset.regione.puglia.it, ai sensi della normativa vigente; 

- di dare al presente provvedimento immediata esecutività. 

 
 

Si attesta: 
- l’esaustività delle informazioni tecniche e amministrative contenute nel provvedimento; 
- la regolarità tecnica e la correttezza del procedimento in quanto conforme alla normativa di settore 
e alle norme generali di buona amministrazione.  

 
il funzionario istruttore 

avv. Antonella Caruso 
 
 

il Commissario Straordinario 
 Dott. Salvatore Refolo 

 
 



 

  

 

 

ASSET - Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio 

Via Gentile n.52 - 70126 Bari - C.F. 93485840727 - segreteria@asset.regione.puglia.it   asset@pec.rupar.puglia.it  asset.regione.puglia.it - 6.6
 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo online dell’ASSET nelle pagine del sito 

http://asset.regione.puglia.it dal 26/01/2024 al 10/02/2024 

                                                                                                              il responsabile dell’albo online 

dott.ssa Patrizia Giaquinto 

  

  

  

Si attesta l’avvenuta pubblicazione all’Albo online dell’ASSET dal 26/01/2024 al 10/02/2024 per 

quindici giorni consecutivi. 

  

                                                                                                                il responsabile dell’albo online 

dott.ssa Patrizia Giaquinto 

 

 

 


